
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 기금 전체

부서: 일자리경제과
정책: 기업지원(산업ㆍ중소기업및에너지/산업금융지원)
단위: 중소기업육성 활동지원(중소기업육성기금) (단위:천원)

일자리경제과 4,154,145 4,938,273 △784,128

기업지원(산업ㆍ중소기업및에너지/산업금융지원) 750,000 770,000 △20,000

중소기업육성 활동지원(중소기업육성기금) 750,000 770,000 △20,000

중소기업 금융지원 750,000 770,000 △20,000

307 민간이전 750,000 770,000 △20,000

08 이차보전금 750,000 770,000 △20,000

본예산 750,000 770,000 △20,000

○중소기업육성기금 융자 이차보전금
750,000

재무활동(일자리경제과)(산업ㆍ중소기업및에너지/산업금
융지원)

3,404,145 4,168,273 △764,128

보전지출(중소기업육성기금) 3,404,145 4,168,273 △764,128

중소기업육성기금 운용 3,404,145 4,168,273 △764,128

602 예치금 3,404,145 4,168,273 △764,128

01 일반예치금 3,404,145 4,168,273 △764,128

본예산 3,404,145 4,168,273 △764,128

○중소기업육성기금 예치금
3,404,145
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3,000,000원*250개소

3,404,145,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 자치행정과
정책: 고향사랑 기부제 관리(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원)
단위: 영암군 고향사랑 기금 운영(사업)(고향사랑기금) (단위:천원)

자치행정과 540,000 0 540,000

고향사랑 기부제 관리(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원) 116,100 0 116,100

영암군 고향사랑 기금 운영(사업)(고향사랑기금) 116,100 0 116,100

영암군 고향사랑 기금 운영(사업) 116,100 0 116,100

201 일반운영비 10,500 0 10,500

03 행사운영비 10,500 0 10,500

본예산 10,500 0 10,500

○엉덩이 기억 상실증 회복 프로그램
10,500

301 일반보전금 105,600 0 105,600

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 105,600 0 105,600

본예산 105,600 0 105,600

○엄니 영암극장 가시게
105,600

재무활동(자치행정과 / 고향사랑기금)(일반공공행정/재정
ㆍ금융)

423,900 0 423,900

보전지출(영암군 고향사랑기금)(고향사랑기금) 423,900 0 423,900

영암군 고향사랑기금 운용 423,900 0 423,900

602 예치금 423,900 0 423,900

01 일반예치금 423,900 0 423,900

본예산 423,900 0 423,900

○고향사랑기금 예치금
423,900
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10,500,000원*1회

105,600,000원*1회

423,900,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 스포츠산업과
정책: 체육산업 육성(문화및관광/체육)
단위: 체육진흥기금 운영(체육진흥기금) (단위:천원)

스포츠산업과 2,674,823 2,940,773 △265,950

체육산업 육성(문화및관광/체육) 1,604,485 1,923,597 △319,112

체육진흥기금 운영(체육진흥기금) 1,604,485 1,923,597 △319,112

체육회 사무국 운영(기금) 237,873 476,797 △238,924

307 민간이전 237,873 469,777 △231,904

03 민간단체법정운영비보조 237,873 303,018 △65,145

본예산 237,873 303,018 △65,145

○영암군체육회 사무국 직원 인건비
98,674

○영암군체육회 사무국 직원 수당 및 4대
보험 80,999

○영암군체육회장 직책급 업무수행 경비
4,200

○영암군체육회 운영비 지원
42,000

○각종 체육대회 및 대외 활동 지원
12,000

생활체육 활성화 지원(기금) 75,000 339,000 △264,000

307 민간이전 75,000 339,000 △264,000

02 민간경상사업보조 55,000 307,000 △252,000

본예산 55,000 307,000 △252,000

○스포츠동호회 체육시설 사용료 지원
20,000

○스포츠동호회 경기출전 지원
30,000

○생활체육 교실 운영 5,000

04 민간행사사업보조 20,000 32,000 △12,000

본예산 20,000 32,000 △12,000

○영암군 체육회 워크숍
20,000

스포츠클럽 지원(기금) 258,000 0 258,000

307 민간이전 258,000 0 258,000

02 민간경상사업보조 258,000 0 258,000

본예산 258,000 0 258,000

○공공스포츠클럽 활성화 지원(세한대 인
건비) 18,000

○공공스포츠클럽 활성화 지원(세한대 씨
름) 20,000

○공공스포츠클럽 활성화 지원(육상)
20,000

○축구 스포츠클럽 육성 지원
100,000

○수영 스포츠클럽 육성 지원
100,000

전국, 도, 군단위 체육대회 유치 지원(기금) 304,000 351,900 △47,900

307 민간이전 304,000 351,900 △47,900

04 민간행사사업보조 304,000 351,900 △47,900

본예산 304,000 351,900 △47,900

- 3 -

2,055,708원*4인*12월

1,687,479원*4인*12월

350,000원*1인*12월

10,500,000원*4회

12,000,000원*1년

20,000,000원*1회

1,000,000원*30회

5,000,000원*1회

20,000,000원*1회

18,000,000원*1회

20,000,000원*1회

20,000,000원*1회

100,000,000원*1회

100,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 스포츠산업과
정책: 체육산업 육성(문화및관광/체육)
단위: 체육진흥기금 운영(체육진흥기금) (단위:천원)

○영암 월출산배 배드민턴대회
14,000

○영암 월출산배 족구대회
14,000

○영암 월출산배 전국 태권도대회
32,000

○영암 월출산배 축구대회
17,500

○영암 월출산배 탁구대회
14,000

○영암 월출산배 전국 배구대회
24,000

○영암 월출산배 광주·전남 테니스대회
11,200

○영암 월출산배 야구대회
16,000

○영암 월출산배 등산대회
3,500

○영암 월출산배 바둑대회
7,000

○영암 월출산배 농구대회
9,100

○영암 월출산배 전국클럽대항 볼링대회
20,000

○영암군수기 게이트볼대회
4,700

○영암군 골프클럽 대항전
4,500

○영암군 교육장기 학년별 육상경기대회
2,500

○2024 영암군 생활체육대축전(한마당대회)
100,000

○전남 서남부 남여 궁도대회
10,000

도 체육대회 참가 지원(기금) 422,173 625,900 △203,727

307 민간이전 422,173 625,900 △203,727

02 민간경상사업보조 127,173 147,900 △20,727

본예산 127,173 147,900 △20,727

○전라남도 체육대회 출전 임원 단복 구입
2,173

○학교체육 활성화 지원(군 대표선수 육
성,세한대) 35,000

○전라남도 체육대회 참가 선수 발굴 및
훈련비 90,000

04 민간행사사업보조 295,000 478,000 △183,000

본예산 295,000 478,000 △183,000

○전라남도 체육대회 참가
150,000

○전라남도 생활체육대회 참가
120,000

○전라남도 어르신생활체육대회 참가
25,000

전지훈련 유치 지원(기금) 170,000 130,000 40,000
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14,000,000원*1회

14,000,000원*1회

32,000,000원*1회

17,500,000원*1회

14,000,000원*1회

24,000,000원*1회

11,200,000원*1회

16,000,000원*1회

3,500,000원*1회

7,000,000원*1회

9,100,000원*1회

20,000,000원*1회

4,700,000원*1회

4,500,000원*1회

2,500,000원*1회

5,000,000원*20종목

10,000,000원*1회

434,500원*5인

8,750,000원*4종목

360,000원*250인

6,250,000원*24종목

6,000,000원*20종목

3,125,000원*8종목



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 스포츠산업과
정책: 체육산업 육성(문화및관광/체육)
단위: 체육진흥기금 운영(체육진흥기금) (단위:천원)

307 민간이전 170,000 130,000 40,000

02 민간경상사업보조 20,000 40,000 △20,000

본예산 20,000 40,000 △20,000

○동·하계 전지훈련팀 지원(의료, 용품 등)
20,000

04 민간행사사업보조 150,000 90,000 60,000

본예산 150,000 90,000 60,000

○동·하계 스토브리그 야구대회
70,000

○동·하계 스토브리그 축구대회
40,000

○동·하계 전지훈련팀 스토브리그 개최
40,000

장애인체육회 지원(기금) 137,439 0 137,439

307 민간이전 137,439 0 137,439

02 민간경상사업보조 7,000 0 7,000

본예산 7,000 0 7,000

○장애인 스포츠동호회 경기출전 및 용품
지원 7,000

03 민간단체법정운영비보조 83,389 0 83,389

본예산 83,389 0 83,389

○영암군장애인체육회 사무국 직원 인건비
38,020

○영암군장애인체육회 사무국 직원 수당
및 4대보험 25,369

○영암군장애인체육회 운영비 지원
20,000

04 민간행사사업보조 47,050 0 47,050

본예산 47,050 0 47,050

○전라남도 장애인체육대회 참가
30,000

○전라남도 장애인생활체육대회 참가
13,000

○2024 전라남도농아인체육대회 참가
3,000

○2024 월출산배 영암군어울림장애인 당구
대회 1,050

재무활동(스포츠산업과)(문화및관광/체육) 1,070,338 1,017,176 53,162

보전지출(체육진흥기금) 1,070,338 1,017,176 53,162

체육진흥기금 1,070,338 1,017,176 53,162

602 예치금 1,070,338 1,017,176 53,162

01 일반예치금 1,070,338 1,017,176 53,162

본예산 1,070,338 1,017,176 53,162

○예치금 1,070,338
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10,000,000원*2회

35,000,000원*2회

20,000,000원*2회

20,000,000원*2회

700,000원*10명

1,584,166원*2인*12월

1,057,041원*2인*12월

5,000,000원*4회

3,000,000원*10종목

1,625,000원*8종목

3,000,000원*1회

1,050,000원*1회

1,070,338,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 저소득층 생활지원관리(사회복지/기초생활보장)
단위: 사회복지기금 운용(사회복지기금) (단위:천원)

주민복지과 1,482,865 1,422,932 59,933

저소득층 생활지원관리(사회복지/기초생활보장) 55,000 60,000 △5,000

사회복지기금 운용(사회복지기금) 55,000 60,000 △5,000

사회복지기금관리 5,000 10,000 △5,000

307 민간이전 5,000 10,000 △5,000

02 민간경상사업보조 5,000 10,000 △5,000

본예산 5,000 10,000 △5,000

○청년장애인 직업재활시설 체험 지원
5,000

자활기금관리 50,000 50,000 0

307 민간이전 30,000 50,000 △20,000

02 민간경상사업보조 26,000 0 26,000

본예산 26,000 0 26,000

○자활근로 신규사업장 점포 지원
20,000

○전남자활대회 종사자 선진지 견학
3,860

○자활센터 종사자 선진지 견학
2,140

04 민간행사사업보조 4,000 0 4,000

본예산 4,000 0 4,000

○자활역량강화 한마당 행사 지원
4,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 0 20,000

본예산 20,000 0 20,000

○자활근로사업단 내부공사 지원
20,000

재무활동(주민복지과)(사회복지/기초생활보장) 1,427,865 1,362,932 64,933

보전지출(사회복지기금) 1,427,865 1,362,932 64,933

사회복지기금운영 1,427,865 1,362,932 64,933

602 예치금 1,427,865 1,362,932 64,933

01 일반예치금 1,427,865 1,362,932 64,933

본예산 1,427,865 1,362,932 64,933

○사회복지기금 예치금
1,427,865
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2,500,000원*2개소

20,000,000원*1개소

3,860,000원*1회

2,140,000원*1회

4,000,000원*1회

20,000,000원*1개소

1,427,865,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 가족행복과
정책: 여성복지 증진(사회복지/보육ㆍ가족및여성)
단위: 성평등 및 여성정책지원(양성평등기금) (단위:천원)

가족행복과 1,346,786 1,362,365 △15,579

여성복지 증진(사회복지/보육ㆍ가족및여성) 86,310 105,450 △19,140

성평등 및 여성정책지원(양성평등기금) 86,310 105,450 △19,140

성평등 및 여성정책지원 86,310 105,450 △19,140

201 일반운영비 11,600 1,600 10,000

01 사무관리비 1,600 1,600 0

본예산 1,600 1,600 0

○성별영향평가 및 성인지교육
1,600

03 행사운영비 10,000 0 10,000

본예산 10,000 0 10,000

○양성평등주간 기념행사 지원
10,000

301 일반보전금 50,850 60,850 △10,000

11 행사실비지원금 50,850 50,850 0

본예산 50,850 50,850 0

○여성동호회 프로그램 운영
48,630

○양성평등주간기념행사 참석(도주관)
600

○여성단체 여성대회 참석(도주관)
1,000

○여성지도자 신년인사회 참석(도주관)
220

○여성취업박람회 참석(도주관)
400

307 민간이전 13,860 33,000 △19,140

02 민간경상사업보조 7,700 10,000 △2,300

본예산 7,700 10,000 △2,300

○여성능력개발 및 복지증진사업 지원
7,700

04 민간행사사업보조 6,160 8,000 △1,840

본예산 6,160 8,000 △1,840

○여성단체지도자 워크숍
6,160

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

본예산 10,000 10,000 0

○여성친화도시 조성 시설물 설치
10,000

재무활동(여성가족과)(사회복지/사회복지일반) 1,260,476 1,256,915 3,561

보전지출(양성평등기금) 1,260,476 1,256,915 3,561

양성평등기금 관리 1,260,476 1,256,915 3,561

602 예치금 1,260,476 1,256,915 3,561

01 일반예치금 1,260,476 1,256,915 3,561

본예산 1,260,476 1,256,915 3,561

- 7 -

800,000원*2회

10,000,000원*1회

3,242,000원*15팀

20,000원*30명

20,000원*50명

20,000원*11명

20,000원*20명

3,850,000원*2개

6,160,000원*1회

2,000,000원*5개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 가족행복과
정책: 재무활동(여성가족과)(사회복지/사회복지일반)
단위: 보전지출(양성평등기금) (단위:천원)

○양성평등기금 예치금
1,260,476

- 8 -

1,260,476,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 농업해양정책과
정책: 농가 소득 안정(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업발전기금운영(농업발전기금) (단위:천원)

농업해양정책과 4,254,090 2,617,330 1,636,760

농가 소득 안정(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 1,500,000 1,000,000 500,000

농업발전기금운영(농업발전기금) 1,500,000 1,000,000 500,000

농업발전기금 융자지원 1,500,000 1,000,000 500,000

501 융자금 1,500,000 1,000,000 500,000

02 통화금융기관융자금 1,500,000 1,000,000 500,000

본예산 1,500,000 1,000,000 500,000

○농업발전기금융자금지원
1,500,000

재무활동(농업정책해양과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 2,754,090 1,617,330 1,136,760

보전지출(농업발전기금) 2,754,090 1,617,330 1,136,760

농업발전기금 운용 2,754,090 1,617,330 1,136,760

602 예치금 2,754,090 1,617,330 1,136,760

01 일반예치금 2,754,090 1,617,330 1,136,760

본예산 2,754,090 1,617,330 1,136,760

○농업발전기금 예치금
2,754,090

- 9 -

1,500,000,000원*1회

2,754,090,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 식품·위생 관리(보건/식품의약안전)
단위: 식품진흥기금 운영(식품진흥기금) (단위:천원)

농식품유통과 6,521,965 5,986,299 535,666

도 6,100

군 6,515,865

식품·위생 관리(보건/식품의약안전) 117,100 251,100 △134,000

도 6,100

군 111,000

식품진흥기금 운영(식품진흥기금) 117,100 251,100 △134,000

도 6,100

군 111,000

식품진흥기금 관리 117,100 251,100 △134,000

도 6,100

군 111,000

206 재료비 500 68,500 △68,000

도 500

01 재료비 500 68,500 △68,000

도 500

본예산 500 68,500 △68,000

도 500

○유통식품수거(도비) 500

도 500

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

본예산 50,000 0 50,000

○영암 대표 먹거리 메뉴 개발 용역
50,000

301 일반보전금 5,600 5,600 0

도 5,600

14 기타보상금 5,600 5,600 0

도 5,600

본예산 5,600 5,600 0

도 5,600

○소비자 식품위생감시원 및 음식문화모
니터요원 활동지원(도비)

5,600

도 5,600

307 민간이전 61,000 77,000 △16,000

02 민간경상사업보조 61,000 77,000 △16,000

본예산 61,000 77,000 △16,000

○식품접객업 영업자 위생교육 지원
1,000

○식중독 예방을 위한 위생용품 지원
20,000

○음식문화개선을 위한 위생용품 지원
20,000

○음식점 환경개선을 위한 반찬냉장고 지
원 20,000
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5,000원*100종

10,000,000원*5종

50,000원*7명*16일

1,000,000원*1회

20,000,000원*1회

20,000,000원*1회

1,000,000원*40개소*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 재무활동(농식품유통과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 식품진흥기금 운영(식품진흥기금) (단위:천원)

재무활동(농식품유통과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 5,760,108 5,585,547 174,561

보전지출(농산물가격안정기금) 5,760,108 5,585,547 174,561

농산물가격안정기금 운용 5,760,108 5,585,547 174,561

602 예치금 5,760,108 5,585,547 174,561

01 일반예치금 5,760,108 5,585,547 174,561

본예산 5,760,108 5,585,547 174,561

○농산물가격안정기금 예치금
5,760,108

재무활동(농식품유통과)(사회복지/사회복지일반) 644,757 149,652 495,105

보전지출(식품진흥기금) 644,757 149,652 495,105

식품진흥기금 운용 644,757 149,652 495,105

602 예치금 644,757 149,652 495,105

01 일반예치금 644,757 149,652 495,105

본예산 644,757 149,652 495,105

○식품진흥기금 예치금
644,757
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5,760,108,000원*1회

644,757,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 군민안전과
정책: 재난·재해 예방 및 복구능력 강화(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재난관리기금 운용(재난관리기금) (단위:천원)

군민안전과 4,773,069 3,323,028 1,450,041

재난·재해 예방 및 복구능력 강화(공공질서및안전/재난
방재ㆍ민방위)

471,760 471,760 0

재난관리기금 운용(재난관리기금) 471,760 471,760 0

재해예방 및 응급복구(기금) 471,760 471,760 0

201 일반운영비 31,760 31,760 0

01 사무관리비 31,760 31,760 0

본예산 31,760 31,760 0

○재난관련 물품구입비 31,760

401 시설비및부대비 440,000 440,000 0

01 시설비 440,000 440,000 0

본예산 440,000 440,000 0

○재해예방 및 응급복구 사업비
440,000

재무활동(군민안전과)(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 4,301,309 2,851,268 1,450,041

보전지출(재난관리기금) 4,301,309 2,851,268 1,450,041

재난관리기금운용 4,301,309 2,851,268 1,450,041

602 예치금 4,301,309 2,851,268 1,450,041

01 일반예치금 2,439,544 1,073,832 1,365,712

본예산 2,439,544 1,073,832 1,365,712

○재난관리기금 예치금
2,439,544

02 의무예치금 1,861,765 1,777,436 84,329

본예산 1,861,765 1,777,436 84,329

○재난관리기금 의무예치금
1,861,765
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31,760,000원*1회

440,000,000원*1회

2,439,544,000원*1회

1,861,765,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 수도사업소
정책: 하수도 관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 대불하수종말처리장증설사업(대불하수종말처리장증설사업적립금) (단위:천원)

수도사업소 31,819,112 31,861,559 △42,447

하수도 관리(환경/상하수도ㆍ수질) 500,000 950,000 △450,000

대불하수종말처리장증설사업(대불하수종말처리장증설사
업적립금)

500,000 950,000 △450,000

대불하수처리장 운영관리 500,000 950,000 △450,000

401 시설비및부대비 500,000 950,000 △450,000

01 시설비 500,000 950,000 △450,000

본예산 500,000 950,000 △450,000

○대불하수처리시설유지보수
500,000

재무활동(수도사업소)(환경/상하수도ㆍ수질) 31,319,112 30,911,559 407,553

보전지출(대불하수종말처리장증설사업적립금) 31,319,112 30,911,559 407,553

대불하수종말처리장 적립금 운용 31,319,112 30,911,559 407,553

602 예치금 31,319,112 30,911,559 407,553

01 일반예치금 31,319,112 30,911,559 407,553

본예산 31,319,112 30,911,559 407,553

○예치금 31,319,112
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500,000,000원*1개소

31,319,112,000원*1회


